favorem Venetorum de insula Wegle, svadendo et hortando,

ut de insula illa, que de iure nostro non esset, me non

intromitterem etc, tametsi quod verum fuerat, suspicarer

beatitudinem vestram illoruin suggestione illectam, favori

Venetorum inclinatam, devotio tamen et observantia mea

erga sanctitatem vestram, (et maximé) consideratio meorum

raeritorum, que utique sanctitatem vestram michi potius,

quam alteri in causa potissimum iusta favorabilem et magis

propitiam reddere debuerant, nullo modo sinebat eredére in

tali sententia et opinione (sanctitatem vestram usque in)

finem permansuram. Et licet tali scripto beatitudinis vestre,

quod michi summe displicebat, mediante oratore meo claris-

sime responderim. tamen. quia alio rursum brevi recens ad

me dato gratulatur sanctitas vestra et in do(mi)no exultat,

quod insula AVegle, que a meis invasa gentibus fuerat,

Venetis derelicta sít, suspicionem pristinam coníirmavit, et

ita confirmavit, ut iam nullo modo dubitem sanctitatem

vestram, (que talia) in ta(vo)rem Venetorum seribit, illorum

falsa suggestione persuasam eis adhesisse, ac eos in sua

iniquititate confovere ; equidem miratus valde sum sancti-

tatem vestram adeo credulam. ut non audita partis alterius

iustitia. ad unius partis suggestionem tam prompta sit

omnia eredére, et non potius utriusque partis ratione

cognita, quod iustum est. elicere. Nam quid aliud michi

hoc scripto demonstrat, quam hoc comprobat. quod an(te)a

suspicabar, derelicta scilicet liga priori Italie, sese Venetis

colligasse. quibus nisi colligata foret et intemo favore

devincta. nunquam ad me talia scriberet, nec ius insule,
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quod multis documeutis efficacibus in (sacram) regni huius

coronam ab antiquo concernit, ita faciliter Venetis deberi

credidisset. meam ox eo coUaudans modestiara. quod ius

mevun illis eoncesserim. qui inique usurparo eonteiidunt.

Enim ver. si meain imprirais (au)diisset iustitiam et ratio-

nes meas cognoscere pro sua equitate voluisset, non horta-

retur me. ut jns. quod raichi et corone raee competit,

Venetis cedorem. qui post multas et infinitas michi et

reg(no nieo irrog)ata8 iniurias in eam demum prolapsi sünt

audaciam. ut insulam hanc. de cuius proprietate ad jus

meum spectante nulla erat cum illis vei cum aliis antea

mecum contentio, tenere atque contra Deum *) et eius iusti-

tiam sibi usurpare niterentur; quod ego antequam paterer,

mailem potius omnia mea dominia ac etiam caput meum
ponere ad fortunam. Expecto tamen. si ipsi ultro jus meum,

quod (inique us)urpatum per eos est, michi iuxta suum

debitum reformabunt. quemadmodum ipsi oratorem suum

ad me pro hac causa miserunt, cum quo nunc tractamus

;

quod si non facient. beatitudo vestra (sentiet. quam) michi

grave sit ius meum. quod ipsi falsa suggestione vendicare

conantur. eis relinquere. Nam quod insula Wegle non ad

Yenetos. sed ad me ab antiquo de iure pertineat. potuisset

ex hoc sanctitas vestra vei (ab or)atoribus meis in rbe
existentibus informari, vei saltem de me, antea quam scri-

beret, perscrutari : fecissem quippe, ut efficacibus documentis

cognosceret ius illud, quod Venetis corapetere existimat,

nichil prorsus (ad) Venetos pertinere ; et (profecto pro meis)

multis obsequiis expectassem. ut antequam Venetis, falsa

sanctitati vestre suggerentibus, favorem tali scripto demon-

straret. de iure scrutaretur, qua in re non tam meis (iuri-

bus), quam iustitie et equitati, quemadmodum decebat,

sanctitas vestra favorem prestitisset. Verum ut vei tarde

sanctitatem vestram redderem de justitia mea certiorem,

mitto copiam et transsumptum litterarum communitatis

Wegle 2) in autentica forma ad meos oratores. ut sanctitati

') A codexben : temeritate propria.

^) A codexben : conventionis Venetorum,
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vestre osteudant, ex quibus beatitudo vestra iutelliget, quid

juris in ea insula et in aliis michi competat, et informari

taciliter poterit, qiie mihi (irrogata sit iniu)ria, non audita

ratione mea, sanctitatem vestram Venetorum suggestione

íidem habuisse, atque in eorum favorem talia ad me brevia,

que magnó michi preiudicio simt, destinasse. Sup(er quo

mei oratores) latius mentem meam sanctitati vestre decla-

rabunt. Sed non minus miratus sum, quod accepi sancti-

tatem vestram prioré liga, quam cum plerisqiie potentatibus

Italie bábuit, non contentam. novam rursus in ligám cum

Venetis agitasse, et fortasse etiam, ut verisimilis suspicio

est, confecisse
;
que res tametsi antea michi nuUomodo cre-

dibilis videretur, eo quod absurdum esset Komanum ponti-

ficem cum hiis ligám et societatem contrahere, qui Turcis

tributarii, socii, confederati et subditi existunt; auxit tamen

credulitatem meam, quod novissime intellexi sanctitatem

vestram cum illis de liga tractatus habuisse, et forte etiam

terminasse; in eum namque finem et breve ad me missum

tendere videbatur, ut facile quivis intelligeret non sine causa

sanctitatem vestram talia in favorem Venetorum scripta ad

me destinasse. Doleo profecto, beatissime páter, vicém

nostram in hos tandem devolutam esse terminos, ut sancti-

tas vestra, que antea supra alios Venetorum Turcis adheren-

tium detestabatur perfidiam, iam cum illis ligám inire querat.

Quis enim non detestetm* et doleat Romanum pontificem

illis adberentem socium et confederatum dici, qui christiani

nominis hostibus socii, censuarii et subditi existunt? Quid

spei de cetero christiani potentatus in sede apostolica repo-

nere debeant, liga cum Venetis Turcorum sociis facta mon-

straret.; egregiam ver laudem et summám glóriám in uni-

verso rbe sanctitas vestra consequeretur, cum predicaretur

Romanum pontificem confederatis Turcorum et sociis con-

federatum et socium accessisse, et censualibus infidelium

liga et societate devinctum. Quid ainplius posset sanctitas

vestra ad erigendos in totius christianitatis periculum Tur-

corum animos facere, non videó, nisi, ut ipsa quoque Venetis

adhereat et cum illis ligám ineat, non apostolice sedi modo,

sed et universe christianitati scandalosam, ex quo brevi id
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sequetur, quod sanctitas vestra videbit Turcos in média

versari Itália, et eosdera propediem urbi viciniores hoc pacto

constituet. Quesivit hactenus sanctitas vestra variis módis

christianorum potentatuum aniraos sibi alienos efficere, et

multis occasionibiis prehabitis consequi non potuit; nunc

profecto invenit modiim et matériám omnibiis aliis, que

unquam excogitari potuissent, aptiorem, quo omnes genera-

liter christianos potentatiis a se repellat. Certus equidem

sum talibus factis sanctitatera vestram voti sui conpotem

fieri, et nuUo facilius modo omnes christianos principes reddi

posse vestre sanctitati alienos. Quapropter, beatissime páter,

si vestra sanctitas ciipit christianitatis comodo et honori

sedis apostolice, qiiam Venetorum pravitati plus favere, non

velit aliquo pacto id facere, ex quo nimquam aliud, quam

scandalum sequi potest. Attendat potius ad ea, que totius

reipublice christiane salutem, quam Venetorum comoda et

alicuius privati hominis, (^ui ad hoc sanctitatem vestram

dirigit, passiones coucernunt, et sic agat, ut sanctitatem

vestram postea non peniteat, tali se implicuisse laqueo. cui

sicut absque scandalo se implicare non poterit, ita explicare

se de illó sine maximo scandalo non valebit. Altissimus

sanctitatem vestram felicem conservare dignetur regimini

ecclesie sue sancte. Dátum Bude. penultima die mensis Maii,

anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo, regno-

rum meorum anno Hungarie et(;. vigesimo tertio. Bohemie

ver duodecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus fllius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Commissio propria domini regis.

Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó

Sixto divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis ecclesie

summo pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. Másolata a Magyar

Nemzeti Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexóben. 10., honnan az

elrongyolt eredeti példány hézagait ki lehet pótolni. Dipl. Emlékek

IV. 333. Monum. Vatic. E. CXII.i
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20.

Í480 tavasmn. Kázmér lengyel királyUíik. Felkéri, hogy

azon lengyel rablókat, kik egy Magyarországba utazó lengyel

papot kiraboltak és megsehesítettek, üldöztesse.

8ereuissime prÍDceps. Hiis diebus qiiidain Albertus de

Rauf (?) scolasticus ecclesie sereiiitatis vestre Cracoviensis etc.

veniebat, uti iiobis dicitur. ad nos et ad revereiídissimum

domiiium loannem cardinalem de Aragónia apostolice sedis

legatum,^) certaruii) suariim et revereiidi domini episcopi

Cracoviensis rerum expediendarum gratia : diini ver ap-

propinquaret civitati nostre Cassoviensi, quidam raalefici ex

Polonia insecuti aggressique eum innocentem et nihil adversi

timentem in publica via omnibiis rebus suis despoliarunt et

graviter vulneraveiunt, peractoque facinore mox in Poloniam

redierunt. Quar(í cum sciamus serenitatem vestram male-

t'actorum temeritati non favere, iustitiamque suorum favo-

ribus anteferre, rogamiis, quatinus eadem tiim pro sui eqiiitate.

tum quia et ipse t(ális) subditus eius est, dignetur illos noxios

homines in suo regno perquiri facere et lias enormitates

reformare, cohibereque suis, ne de cetero talia faciant.

Quoniam si impunitas illorum obticebitur (?) facile etiam

et alii, ad talia perpetranda et raaiora mala hoc exemplo

incipient animari. Datnra.

A levél élén : Ad Kazymirunri i-egem Polonie.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 16.)

') Aragóniái János bíbomok, ki 1480 els felében tartózkodott

Magyarországon, mint pápai legátus Lengyelországra is kiterjed jog-

hatósággal volt felruházva.
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21.

]480 tavaszán. Veronai Gábor egri Mbornok-püspökneJc

Rómába. Hasson oda, hogy a pápa egyelre ne avathoz^ék a

császárral megindüott békealTcudozásolcba.

Intelleximus sollicitari sanctissimuin domirium nostrum

a nonnullis personis et presertim a leverend dominó epi-

scopo Esculano *) oratore apostolico, nt siia sanctitas id

negotium differentiarum, quod inter nos et cesaream maie-

statem existit, sibi vei aliis tractandum specialibiis bullis

demandaret, quod quidem non aliud est, quam res istas, que

inter nos satis intricate simt, magis atque magis intricare

et illud involvere, quod non facile est hiis saltem, qui nego-

tium nunquam satagerant explicare. Quare rogamus pater-

nitatem vestram, velit sanctissimum dominum admonere, ne

aliquos hoc tempore tractatores deputet, donec experiamur,

utruin nos ipsi aliquam possumus cum ipso cesare viam

pacis et concordie reperiri. Si enim id facere non poterimus,

nos ipsi petemus, et sanctissimum dominum nostrum admone-

bimus quid facto in huiusmodi rebus opus érit.

A levél élén : Ad cardinalem Agriensem.

(A M. N. Múzeum 16.56. fol. lat. jelzet codexében. 69.)

22.

1480. július 23. IV. Sixtus pápánál: Felhatalmazást kér, hogy

a budai Fehéregyház mellett pálos-kolostort alapithasson.

Beatissime páter et domine clemeritissime, post devo-

tam raei commendationem ad pedum oscula beatorum.

Ne miretur sanctitas vestra, neque importunitati ascribat.

8Í pro rebus ecclesiarum regni mei profectum concernentibus

cogor ei sepius supplioare. Id eiiini et devotio. (|U}vm ad

') CaffarcUi Piosper.
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dei ecclesias et divini cultus augmentum precipuam habeo

exigit, et fiducia, que michi in vestra sanctitate reposita

est, facit. Inter alias namque curas et sollicitudines meas

istud michi precipue cordi est, iit quantum íieri posset.

unaqueque ecclesia regni mei temporibus meis devotione

fidelium gaiideret et profectu; ad quod consequendum san-

ctitas vestra., que michi semper clementem se et propitiam

ostendit, bene novit, quantopere elaboraverim apud sancti-

tatem vestram. Cuius etiam indulto et favore effectum est.

ut multe ecclesie, que diutina negligentia ad extremam

desolationem pervenerant, restitute sint in melius, quam

olim (a fundatoribus cep)erant incrementum. Sita est prope

hanc meara civitatem Budensem una ecclesia sub honore et

vocabulo dei genitricis in campo vix miliari uno a regia

distans, (que vetustatis opi)nione celebris, prima enim ante

omnes alias in ipso conversionis exortu fundata traditur,

et ob frequentiam devotionemque fidelium in o(mnibus festis

dei matris ad eam) concurrentium venerabilis et magne

religionis habetur. Ea olim parochia ei-at, nunc longa desve-

tudine mutata locorum facie (in campo sub montibus) sola

eminet ; retinuit taraen plebanie nomen et destituta paro-

chianorum copia tere deserta jacet, nisi quod concursus ad

eam frequens ex devotio(ne habetur. Raro tamen) ibi cele-

brantur divina, quoniam plebanus, qui Budensis ecclesie

preposituram et alia multa beneficia tenet, ecclesia illa tan-

quam modica et inutili (contempta, neque) residentiara in

eius dote facit, neque capellanos nisi duos vei eo minus

tenet, qui vicém eius suplere et confiuentibus ad eam populis

divina (celebraré possent ; hi ver, qui) ibi resident, multa

plerumque scandala comittunt, que confluentis populi devo-

tionem et ecclesie illius auctoritatem plurimum diminu(unt.

Ob eam ver causam) ipsa ecclesia ad hanc desvetudinem

et negligentiam devenit, quod plures annos semper ad alia

beneficia maiora possessa est. Propter quod (deliberavi), si

sanctitatis vestre consensus accedat, ecclesie illius defectui

succurrere et negligentiam cultus divini ob honorem eius

sacre virginis, cui dedicata est, ad excitajidum ampliorem

populi devotionem erga sacram virginem, que alioquin
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patrona Indus regiii existit, locatis ibi religiosis personis

opporturia provisione supplere. Supplico itaque sanctitati

vestre, tanquam filius devotus, dignetur cousentire et admit-

tere, ut in eam ecclesiaui fratres heremitarum sancti Pauli,

qiiorum reguláris ebservautia et integritás vite ab omnibus

unice diligitur, collocare valeam, et eum locum ordini pre-

fato ascribam, quo facto preter hoc, quod raichi singularem

faciet gratiam sanctitas vestra, et illius ecclesie defectui

succurret. et incremento providebit maioremque devotionem

popul i ad dei matrem, cuius titulo insignita est, et con-

cursum excitabit. Ego autem ultra eos reditus, qui ad eam

pertinent, sic eius ecclesie doteni ampliabo, ut plures reli-

giose persone in ea degere et deuni pro sanctitate vestra

et ceteris fidelibus valeant iugiter exorare. Super quo citum

et clemetis responsum sanctitatis Aestre expecto, cuius pedi-

bus me humiliter commendo. Dátum Bude, vigesima tertia

die mensis lulii, anno domini millesimo quadringentesimu

octuagesimo, regnorum autem meorum Hungarie etc. anno

vigesimo tertio, Bohemie ver duodecimo.

Eiusdem sanctitatis vestre

devotus filius

Mathias Dei gratia rex Hungarie etc,

Commissiu i)rüpria ilouiiiii regis.

Külczíni : Sanctissimo in Clii'isto patri et dominó, douiino 8ixto

divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis ecclesie sumpmo
putitifici, dominó me(i clementissimo.